Praeterea cum aliquis actus prohibetur, contrarius eius iniunctus intelligitur; sic si prohibeatur otium, occupatio ac labor impositus existimatur. Quando itaque interdicitur equitatio, pedestris itio et incessus iniunctus esse dicetur. Iamvero si pedestris ire debeas, iam nec in curru qualibet ratione dimoto adactoque incedere tibi permissum erit.

Tandem observabatur usum curruum vaporiferorum multis incommodis facillimam aperire viam. Nam primo pretium inve-

ii) P. Cunicatti, Albertus a Bulsano, Pater Samuele a Laude Pompeia vulgo Lodi.

niendum est; datur Fratribus occasio vagandi; exponitur Ordo Regularis subsannationibus eorum qui simul in curribus iisdem invehuntur, idque magis hisce temporibus, quibus Regularis habitus infestis oculis conspicitur.

OBIECTIONEM SOLUTIONES. — Verum haec obiecta sic dicebantur. Respondebatur enim ad primum, *finem legis non cadere sub legem*: quamvis itaque triplicem illum finem S. Franciscus sibi proposuerit, non idcirco dici debet in equitationis interdictae praeceptum labi ille Frater, qui commode laetanter iucundaque, cum honorifico comitatu iter pedestre conficiat: esto quod ex alia causa peccatum non effugiat. Et in curribus vaporiferis, ubi sedes diversorum graduum distinctae sunt, saltem relate ad alios saeculares, Religiosus triplicem illum finem paupertatis humilitatis mortificationis obtinere posse non prohibetur.

Ad alteram obiectionem respondebatur eidem locum esse, cum res maior ad idem genus attinet, ad quam attinet minor: sic bigatio et quadrigatio eiusdem generis est ac equitatio, adeoque minime permissa reputatur. Aliter tamen est, cum res ipsa diversi generis sit; et sane navigatio ad praeceptum de non equitando haud pertinet, adeoque sub huiusmodi praeceptum non cadere communiter docent Expositores.

Tertia obiectio valet, quando inter utrumque actum nil medi est, veluti non est inter otium et laborem: at vero inter equitationem et pedestrem itionem adest navigatio, quae tamen prohibita non est, ut innuimus.

Circa ultimam obiectionem observabatur nihil esse in rerum natura, quod incommodis et abusibus viam sternere non possit, si debitae cautiones negligantur: huic provide pro virili curandum est, ut incommoda si quae sint reparentur, atque adeo quoad fieri potest praecaveantur.

Dubia.

I. « An locus sit alicui providentiae circa adsertam inobser-
» vantiam Regulae in genere, ac nominatim super calceamentis
» in casu.»

II. « An et quomodo usus curruum in viis ferratis vaporis
i) impetu adae torum Fratribus Minoribus Observantibus permis-
it) sus sit in casu. »

RESOLUTIO DUBIORUM. — Saera Congregatio EE. et RR. die 19 Iunii 1863 respondere censuit ad I. ad P. *Ministram generalem qui quatenus vera sint exposita, procedat iuxta Regulam Ordinis: et quoad calceamenta Dilata, (i)et idem Minister Generalis magis praecise referat, audito voto Definitorii Generalis.*

Ad II. *affirmative ex rationabili causa de licentia Superioris prout in rhedarum usu, salvo quoad locum spiritu humilitatis.*

MINORUM OBSERVANTIUM S. FRANCISCI SUPER CALCEAMENTIS.

Compendium facti. Generalis Administer Ordinis Minorum Observantium S. Francisci, mandatis obsecutus a S. C. Ep. et Reg. eidem datis in resolutione ad primum dubium in causa *Min. Obs. S. Francisci super itinerat. in viis ferratis diei 19 Iunii 1863*, quam modo retulimus ut ad monitum Eminentissimorum Patrum magis praecisam relationem super calceamentis, audito voto Definitorii, suppeditaret, suas partes esse duxit literas die 5 Martii anni 1864 Sacro Consilio rescribere, quibus de sententia Definitorii pluries desuper auditi significabat, *quod* in Regulae praecepto deprehendi nequeat prohibitio cuiusque materiae ad cooperiendos pedes idoneae, ubi id necessitas non exigeret, *quod* iuxta vim praescriptionum Apostolicarum, doctrinae Expositorum, ac traditionis ad ea usque tempora non posset admitti usus sandaliorum eo sensu, ut maior pedis pars superior detecta et nuda maneat: *quod*, quoniam de re agitur, quae maximam latitudinem recipit, non sit mirandum, si aliqualis opinionum atque usuum difformitas extiterit; *quod* periculosum ac difficillimum sit perfectam ubique uniformitatem aequalitatemque inducere. Denique, tametsi aliqui fortasse invecti fuerint abusus, nihilominus cum iam declarationes ad eos avellendos editae iam existant, concludebat magis expedire si nihil innovatum foret, ac potius in id insisteretur, ut Superiores pont:-

(1) Quādo aliqua resolutio differtur, *lata resolutione - vel - dilata est resolutio.* «
adhibetur clausula - Dilata - nempe - di-
iulio. «

ficiarum sanctionum observantiam promoverent, unaque **invigilarent** ne exoriantur abusus, et exorti statim extirpentur.

Disceptatio synoptica.

Generalis Administrati literae cum in plenario auditorio S. C. Ep. et Reg. referendae essent, a re alienum non esse existimatum est, si super hoc Franciscalis Regulae capite, quod est de calceamentis, aliqua pro more exponerentur. Patriarcha Seraphicus in suae Regulae *Cap. 2 circa finem* ita statuit - *et qui necessitate coguntur, possint portare calceamenta* - S. M. Urbanus VIII. in Const. *Sacrosanctum* 1 Octob. 1623 *Bull. Mag. tom. V. pag. 362* declaravit, quod Fratres iuxta suorum Decessorum praescriptionem - *calepodiis seu sandalis apertis dumtaxat incedere teneantur, neque alio operimento pedum panneo seu alteris s cuiuscumque materiae existat, absque expressa licentia uti possint.* - Ad similem declarationem si non ipsis verbis, at iuxta eandem sententiam edidit Innoc. XI. in Const. *Sollicitudo* 20 Nov. *Bull. Mag. Tom. 8 pag. 119.* Post haec recitabatur huius, quo de agimus, capituli expositio a D. Bonaventura tradita in *Expos. Reg. Oper. Tom. 7 pag. 337. Romae Typis Vatican.* 1696. Subinde textus statutorum, quae hodie in familia Fratrum Minorum de Observantia vim et vigorem obtinent, circa pedum cooperimentum referebatur, *Cap. 2 §. 10 n. 147.* Ibi porro memoratae Urbani VIII. et Innocentii XI. Constitutiones allegantur, et ea quae ab ipsis ibi disposita sunt repetuntur et confirmantur. Addebatur insuper dispositio *Cap. V.* eorundem statutorum, quae sic se habet - *Pro necessitatibus infirmorum et aliis fratribus induendis, per amicos spirituales Ministri tantum et Custodes sollicitam curam gerant, secundum loca ac tempora, et frigidis regiones sicuti necessitati viderint expedire.*